[image: chel_gerb +]

РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО  СОБРАНИЯ  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от

	№

	Проект

	г. Челябинск

	Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
1. Внести в приложение к распоряжению руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 27 июля 2025 года № 33-ахд «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области» следующие изменения:
1) раздел 43 «Затраты на оказание услуг по информационному, аналитическому и тематическому освещению деятельности» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Распоряжению;
2) в разделе 53 «Затраты на приобретение бланочной и иной печатной продукции» строки 4.5-4.7 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему Распоряжению;
3) в разделе 57 «Затраты на выполнение работ по изготовлению табличек, штампов, печатей, нагрудного знака депутата» строки 3, 5 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему Распоряжению;
4) раздел 18 «Затраты на оплату услуг специальной связи» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему Распоряжению.
2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Швелидзе
2

Приложение 1 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области

«43. Затраты на оказание услуг по информационному, аналитическому и тематическому освещению деятельности (Зод) определяются по формуле:

З од  = ∑Pi усл × R, где:
З од – затраты в год;
Pi усл – стоимость единицы услуги;
R – количество услуг в год (определяется в соответствии с отчетными документами за соответствующий период).

	№ п/п
	Наименование услуг
	Ед. изм.
	Предельная стоимость услуги за единицу, руб. (Рi усл)
	Предельная суммарная стоимость услуг в год (З од)

	Метод формирования нормативных затрат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Оказание услуг по изготовлению и размещению информационных материалов (текстового сообщения) о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	знак
	4,80
	12 950 000
	подп. 1 п. 2,
подп. 3 п. 2»

	2.
	Оказание услуг по изготовлению и размещению информационных материалов (видеосообщений) о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	секунда
	260,00

	3.
	Оказание услуг по изготовлению и размещению информационных материалов (текстового сообщения с инфографикой) о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	шт.
	14 000,00

	4.
	Оказание услуг по изготовлению и размещению информационных материалов (текстовых  сообщений) о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области на сайте сетевого издания в сети «Интернет» и в социальных сетях (ИКС не менее 22 000)
	знак
	30,00

	5.
	Оказание услуг по изготовлению и размещению информационного  видеосообщения  о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	секунда
	250,00

	6.
	Оказание услуг по изготовлению и публикации информационных материалов о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области в газете
	см2
	70,00

	7.
	Оказание услуг  по изготовлению и размещению информационных материалов о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области в общественно-политической газете и по ее распространению в городских и муниципальных округах Челябинской области
	см2
	110,00

	8.
	Оказание услуг по изготовлению и публикации информационных материалов о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области в общественно-политической газете, распространяемой в г. Челябинске
	см2
	70,00

	9.
	Оказание услуг по изготовлению телевизионного сюжета для размещения на телеканале с обязательной территорией вещания в муниципальных образованиях Челябинской области с численностью населения не менее 3500 тыс. человек
	минута
	3 040,00

	10.
	Оказание услуг по размещению телевизионного сюжета на телеканале с обязательной территорией вещания в муниципальных образованиях Челябинской области с численностью населения не менее 3500 тыс. человек
	минута
	10 580,00

	11.
	Оказание услуг по размещению телевизионного сюжета о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области на телеканале с обязательной территорией вещания в муниципальных образованиях Челябинской области с численностью населения не менее 32 тыс. человек
	минута
	500,00

	12.
	Оказание услуг по размещению телевизионной программы о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области на телеканале с обязательной территорией вещания в муниципальных образованиях Челябинской области с численностью населения не менее 32 тыс. человек
	минута
	720,00

	13.
	Оказание услуг по изготовлению телевизионного сюжета для размещения на телеканалах с обязательной территорией вещания в городе Челябинске
	минута
	500,00

	14.
	Оказание услуг по размещению телевизионного сюжета на телеканале с обязательной территорией вещания в городе Челябинске
	минута
	2 310,00

	15.
	Оказание услуг по размещению анонса телевизионной программы на телеканале с обязательной территорией вещания в городе Челябинске
	минута
	1 440,00

	16.
	Оказание услуг по размещению телевизионной программы в будние дни на телеканале с обязательной территорией вещания в городе Челябинске
	минута
	1 440,00

	17.
	Оказание услуг по размещению телевизионной программы в выходные дни на телеканале с обязательной территорией вещания в городе Челябинске
	минута
	1 400,00

	18.
	Оказание услуг по изготовлению и распространению информационных материалов о деятельности Законодательного Собрания Челябинской области через радиоканалы, вещающие в FM-диапазоне в городе Челябинске
	секунда
	70,00

Приложение 2 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области
от ____________ № _________

52. Затраты на приобретение бланочной и иной печатной продукции (Збл) определяются по формуле:

:
Збл – затраты в год;
[image: ] – планируемое к приобретению количество бланочной и иной печатной продукции;
[image: ] – цена 1 бланка или иной печатной по i-му тиражу.

	№ п/п
	Наименование и характеристика товара
	Ед. изм.
	Предельное количество
(Qi б)
	Предельная цена за единицу, руб. (Pi б)
	Метод формирования нормативных затрат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«4.5.
	Выполнение работ по изготовлению папок «Благодарность Законодательного Собрания Челябинской области» (осуществление закупки по п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»)
	шт.
	200
	80,00

	подп. 1 п. 2

	4.6.
	Выполнение работ по изготовлению вкладок «Благодарность Законодательного Собрания Челябинской области» (осуществление закупки по п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»)
	шт.
	200
	40,00
	подп. 1 п. 2

	4.7.
	Выполнение работ по изготовлению вкладок «Почетная грамота Законодательного Собрания Челябинской области» (осуществление закупки по п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»)
	шт.
	60
	40,00
	подп. 1 п. 2»

Приложение 3 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области
от ____________ № _________

57. Затраты на выполнение работ по изготовлению табличек, штампов, печатей, нагрудного знака депутата (Зтабл) определяются по формуле:
Зтабл = Pi раб × Ri, где:
Зтабл – затраты в год;
Pi раб – стоимость единицы работы/ товара;
Ri – количество работ/ товара в год.

№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Предельное количество в год (Ri)
	Предельная стоимость за единицу, руб.  (Pi раб)
	Метод формирования нормативных затрат

	       1
	2
	3
	4
	5
	6

	«3.
	Табличка информационная (пластик/ алюминий)
	шт.
	20
	1 400,00
	подп. 1 п. 2»

	«5.
	Табличка на дистанционных держателях (размер 420 мм х 300 мм, цвет золото, на акриловой подложке)
	шт.
	35
	3 000,00
	подп. 1 п. 2»

Приложение 4 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области
от ____________ № _________

«18. Затраты на оплату услуг фельдъегерской связи (Зфс ) определяются по формуле:

:
Зфс – затраты в год;
– количество оказанных услуг (определяется на основании актов оказанных услуг за соответствующий период);
– предельная цена единицы услуги (в соответствии с установленными тарифами, определяется на основании актов оказанных услуг за соответствующий период).

	№ п/п
	Наименование услуг
	Ед. изм.
	Стоимость единицы оказываемых услуг в год (Рi)
	Предельный размер затрат в год, руб. (Зфс)
	Метод формирования нормативных затрат

	1.
	Оказание услуг фельдъегерской связи
	усл. ед.
	По действующему тарифу
	28 000,00
	подп. 3 п. 2,
подп. 4 п. 2»

9

Пояснительная записка
к проекту распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области «О внесении изменений в приложение к распоряжению руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 25.07.2025 № 33-ахд».
Нормативные затраты на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области утверждены распоряжением руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 25.07.2025 № 33-ахд, пересмотрены в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 Постановления Правительства Челябинской области от 16.02.2016 N 84-П «О Требованиях к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Челябинской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
Для проведения обязательного обсуждения в целях общественного контроля на сайте Законодательного Собрания Челябинской области размещен проект распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области» и пояснительная записка к нему.
Предложения по указанному проекту распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области могут быть направлены в срок по 05 февраля 2026 года включительно на бумажном носителе по адресу: 454009, г. Челябинск, ул. Кирова, д. 114, кабинет 206, Законодательное Собрание Челябинской области, в электронном виде по адресу: zakupki@zs74.ru или через интернет-приемную сайта Законодательного Собрания Челябинской области.

image2.wmf
i

б

Q

image3.wmf
i

б

Р

image1.png